
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 5^ POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.7 del 03-02-2021 

N.  164 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

POLIZZA FIDEUSSORIA PER CAUZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 144 del 29/09/2020 relativa all’approvazione del 

progetto denominato “Progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per 

rilevamento transiti ed analisi di contesto” del Comune di Camerino; 

VISTA la nota della Prefettura di Macerata, fasc. 3844/2020  con la quale veniva comunicata 

l’inclusione del Comune di Camerino nella graduatoria definitiva per l’ammissione ai suddetti 

finanziamenti; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30/1/2020 con il quale veniva 

approvata la graduatoria definitiva per il finanziamento dei progetti di videosorveglianza 

VISTA la nota della Prefettura di Macerata prot. 416 del  07/01/021 con la quale si richiede, a  

garanzia delle somme concesse dal Ministero dell’Interno, la stipula di una fideiussione 

bancaria o una polizza fideiussoria intestata alla suddetta Prefettura; 

RITENUTO dunque di procedere alla stipula della polizza fideussoria per cauzione con la 

durata di un anno. 

CONSIDERATO che UNIPOLSAI assicurazioni ha assicurato la tempestiva stipula della 

polizza fideussoria di cauzione per il progetto di videosorveglianza; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare: 

- il seguente fine: -adeguamento normativo; 

-il contratto ha per oggetto la stipula di una polizza fideussoria 

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016; 

VERIFICATE inoltre le linee guida n.4 anac recanti “procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 



  

pag. 2 

 

formazione e gestione degli operatori economici” che stabilisce al punto 3.3.4 la possibilità per 

il responsabile del procedimento di procedere mediante affidamento diretto con motivazione 

resa in forma sintetica per gli importi inferiori ai 1.000,00 euro innalzata all’importo di euro 

5.000,00 dall’art.1 della legge di Bilancio 2019; 

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il CIG 

Z053076B0D; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

-dell’art. 183 c.9 e art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

-dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000; 

-del Decreto sindacale n. 1 del 08/01/2020 con cui sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107 

del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 La premessa è parte integrante della presente determinazione; 

 di procedere alla stipula della polizza fidussoria per cauzione della durata di un anno 

con UNIPOL SAI, agenzia di Camerino; 

 di impegnare la spesa di € 250,00 sul capitolo 526 dell’esercizio finanziario di 

previsione del Comune di Camerino; 

 di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione della polizza assicurativa tramite 

bonifico bancario.  

 
Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

03-02-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-02-2021  

 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

Dr. Andrea Isidori 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 309 



  

pag. 3 

 

 

Camerino, 05-02-2021 

      Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

 


